MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº. 146, DE 18 DE SETEMBRO DE 2020.

A  PRESIDENTE   DO  CONSELHO  DE  ENSINO,  PESQUISA,  EXTENSÃO  E  CULTURA  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  GRANDE  DOURADOS,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e
considerando o parecer ad referendum n.° 19, de 15 de setembro de 2020, Câmara de Extensão
e Cultura,  RESOLVE ad referendum:

     I- Aprovar as ações de extensão da UFGD, cadastradas no Edital PROEX nº 77/2018, sem
ônus,  para a unidade proponente, conforme segue:

Título Coordenador Unidade
Proponente

Data de início e
término

Edital

IV Seminário da Pós-
Graduação em Psicologia
e X Semana Acadêmica
de Psicologia da UFGD
(ODS 10 – Redução das

Desigualdades)

Gabriela Rieveres
Borges de Andrade -

Docente
FCH 19/10/2020

a 23/10/2020

Edital PROEX
Nº. 77/2018

Resumo

O IV Seminário da Pós-Graduação em Psicologia e X Semana Acadêmica de Psicologia da UFGD visa
estimular  o  debate  e  enriquecer  a  formação  dos  discentes  do  curso  e  propiciar  a  troca  de
conhecimentos  e  experiências  entre  graduação  e  pós-graduação.  Nesta edição,  foi  escolhido o
tema 'Psicologia e processos de resistência'', tema que foi considerado importante pelos discentes
em um momento tão delicado que estamos vivendo, de pandemia e distropia social e política. O
tema nos convida a refletir sobre como a Psicologia e seus diferentes campos teóricos e de atuação
pode aprender e contribuir com as diferentes lutas e resistências em curso (lutas indígenas, negras,
das  mulheres,  dos  trabalhadores  do campo,  dos  trabalhadores  da  saúde,  entre  outras).  Neste
sentido,  o convite à reflexão e ao debate é estendido à comunidade acadêmica em geral,  aos
psicólogos, assistentes sociais, residentes do HU, entre outros profissionais da região preocupados
com a realidade local, estadual e nacional.
Obs. O evento ocorrerá de forma virtual.

Título Coordenador Unidade
Proponente

Data de início e
término

Edital

Escuta-ação (ODS 3 e 4) Maria Regina
Tocchetto de

Oliveira - Docente

FACALE 16/09/2020 a
23/11/2020

Edital PROEX
Nº. 77/2018

Resumo

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

A ESCUTA-AÇÃO é uma plataforma criativa de apoio à qualidade de vida dos estudantes e dos
egressos do Curso de Artes Cênicas da UFGD, neste tempo de pandemia, na forma de um encontro
virtual para a escuta de sua fala e/ou de seu ato performático, feita pelos professores e por um
técnico. O projeto é inspirado na 'Escuta Poética', uma ação desenvolvida no projeto de pesquisa
'Clinica Performática', coordenado pela professora Tânia Alice, da Universidade do Rio de Janeiro
(UNIRIO).  A  ESCUTA-AÇÃO  tem  as  particularidades  do  nosso  contexto.  Fomos  convocados
diretamente por nossos alunos e sentimos que o ato de ouvi-los com atenção e fundamentados na
perspectiva  da  sensibilidade  artística  pode  dirimir  seu  estado  de  prostração  e  confusão
momentânea, devido ao isolamento social e à falta de perspectivas afirmativas quanto ao futuro,
causados pela pandemia do covid-19. Nossa hipótese é de que o ato da fala engajado e criativo na
relação com uma escuta desprovida de julgamento e, portanto, de atos de fala representativos de
nossa autoridade professoral, pode influenciar sutil e positivamente o estado de consciência dos
estudantes e dos ex-estudantes e, ainda, oportunizar uma via de expressão para sua subjetividade
artística. Através de inscrições abertas para um encontro pré-agendado, reúnem-se semanalmente
dois professores ou um professor e um técnico para escutar e um pequeno grupo de alunos e ex-
alunos para participar de forma livre (fala, canto, cena/performance), comunicando o seu estado
atual.  Os  professores  coordenam  o  encontro,  dividindo  o  espaço-tempo  da  fala  entre  os
estudantes.

Título Coordenador Unidade
Proponente

Data de início e
término Edital

Psicologia Escolar e
Educacional: formação

em rede na Grande
Dourados - ODS 04

Denise Mesquita de
Melo Almeida /

Docente

FCH 20/09/2020 a
20/10/2021

Edital PROEX
Nº. 77/2018

Resumo

Propõe-se  aqui  um  curso  de  aperfeiçoamento  pelo  qual  almejamos  fomentar  a  formação
continuada de psicólogas(os) institucionalmente vinculados às redes municipais, estadual e federal
de  ensino  da  região  da  Grande  Dourados.  Com  isto,  visamos  proporcionar  oportunidades  de
encontros que propiciem trocas de saberes e questionamentos  das práticas desenvolvidas com
vistas à ruptura com as velhas condutas e o desenho de um novo agir em direção à produção de
um novo pensar/agir na Psicologia Escolar e Educacional nesta região do estado de Mato Grosso do
Sul.  Temas  como  Educação  Inclusiva,  Educação  Especial,  Relações  étnico-raciais,  Pensamento
decolonial,  Sexualidades  e  Gênero,  Políticas  públicas,  Medicalização,  Avaliação  Psicológica,
Orientação profissional, Fracasso Escolar, Alfabetização e letramento serão abordados enquanto o
papel de psicólogas(os) escolares e educacionais no contexto das escolas públicas do pós-pandemia
do COVID-19 estiver sendo delineado para esta região.
Obs.: Os cursos ocorrerão de forma on line.

Título Coordenador Unidade
Proponente

Data de início e
término Edital

Marcos Gino FCBA

05/10/2020 a
09/10/2020

Edital PROEX
Nº. 77/2018

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Encontro de Entomologia
e Conservação da

Biodiversidade – ODS 15

Fernandes / Docente

Resumo

O  Encontro  de  Entomologia  e  Conservação  da  Biodiversidade  (EECB)  será  organizado  pelo
Programa de Pós-Graduação em Entomologia e Conservação da Biodiversidade.  Esse Evento se
propõe a conectar entomólogos das mais variadas áreas de atuação e profissionais afins, no intuito
de  apresentar  os  trabalhos,  tecnologias  e  inovações  mais  recentes  e  relevantes  devolvidas
atualmente,  democratizando  o  conhecimento  sobre  a  conservação  dos  insetos  no  diferentes
ecossistemas, através de um evento on line e inteiramente gratuito.
Obs.: O evento ocorrerá de forma on line.

Título Coordenador Unidade
Proponente

Data de início e
término

Edital

CORPO, FORMAÇÃO
HUMANA E SOCIEDADE –

ODS 04

Jacqueline da Silva
Nunes - Docente

FAED 23/09/2020 a
03/12/2020

Edital PROEX
Nº. 77/2018

Resumo

Considerando  o  corpo  como  a  expressão  da  totalidade  humana  que  se  constrói  mediante  as
transformações  históricas,  sociais  e  culturais  que  impactam  diretamente  nos  aspectos  motor,
intelectual e emocional, o Curso de Extensão Corpo, Formação Humana e Sociedade promovido
pelos grupos de pesquisa Laboratório de Estudos Corporais – LEC/Unespar e Grupo de Estudo e
Pesquisa em Linguagem Corporal e Diversidade – GEPL/UFGD tem por objetivo promover diálogos
e reflexões interinstitucional acerca das diferentes concepções de corpo e seus desdobramentos
nas práticas corporais contemporâneas.
Obs.: O curso  ocorrerá de forma on line.

Título Coordenador Unidade
Proponente

Data de início e
término

Edital

Projeto APS VIVA:
educação em saúde para
o cultivo e uso de plantas
medicinais nas Unidades
Básicas de Saúde (UBS).

Joelma Pereira de
Oliveira - Discente

FCS

08/02/2021 a
07/02/2022

Edital PROEX
Nº. 77/2018

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(ODS 3).

Resumo

A Política Nacional de Práticas Integrativas e Complementares (PNPIC) no Sistema Único de Saúde
(SUS) regulamenta experiências no âmbito da fitoterapia (BRASIL,  2015).Esta prática terapêutica
baseada no poder curativo das plantas para o tratamento e a prevenção de patologias (BECKER,
2012) tem na Atenção Primária à Saúde (APS) amplas possibilidades de abordagem, já que é nesse
nível de atenção que os laços entre sistema e paciente se reforçam (BRASIL, 2019). Acresce-se a
possibilidade  de  consolidar  o  conceito  de  Farmácia  Viva,  que  realiza  desde  o  cultivo  até  o
armazenamento de plantas medicinais (BRASIL, 2010). Possíveis locais de cultivo são os terrenos
das Unidades Básicas de Saúde (UBSs). Há a necessidade incentivar essas práticas no município de
Dourados-MS, onde apesar da influência da agronomia, essa temática não é abordada de modo
formal  nos  cursos  como  a  Medicina.  Além  do  aperfeiçoamento  teórico  dos  alunos,  um
conhecimento técnico sobre formas de cultivo de Plantas Medicinais para os profissionais de saúde
da atenção primária, acompanhado da expansão de Farmácias Vivas nas UBSs torna-se essencial
para  consolidação  da  PNPIC  no  município.  Este  projeto  de  extensão  visa  expandir  as  práticas
formalizadas na PNPIC ao curso de Medicina e às UBSs. Isso se dará por meio da capacitação dos
alunos em relação aos conceitos teóricos sobre a Fitoterapia e uso de Plantas Medicinais,  bem
como por compartilhamento desse conteúdo com os profissionais de saúde das UBSs do município
e à população no geral e por meio da expansão das Farmácias Vivas nos terrenos possíveis.

Título Coordenador Unidade
Proponente

Data de início e
término Edital

Nutrifato - Informação
científica sobre nutrição

(ODS 3)

Fernanda Rosan
Fortunato Seixas -

Docente

FCS 01/10/2020 a
01/10/2024

Edital PROEX
Nº. 77/2018

Resumo

O acesso à internet revolucionou a maneira da sociedade se informar, consumir e se alimentar,
nesse contexto sabemos que todas informações disponíveis na rede nem sempre são confiáveis.
Tendo como premissa a reflexão do uso das tecnologias e o acesso à internet com vistas à melhoria
da qualidade de vida da população. A proposta deste projeto é produzir uma plataforma digital que
tem como objetivo principal informar os internautas sobre os fatos e fakes referente a alimentação
e  a  importância  da  Nutrição  no  cotidiano  das  pessoas,  sendo  compatível  com  o  objetivo  de
assegurar uma vida saudável e promover o bem-estar para todos, em todas as idades (ODS 03).
Para a produção da plataforma será utilizado a plataforma Blogger e redes sociais. A plataforma
intitulada  www.nutrifato.com  será  hospedada  no  Google  Dominion  Domains,  com  licença  no
Creative  Commons  (Atribuição-Uso  Não-Comercial-Compartilhamento  pela  mesma  4.0
Internacional (CC BY-NC-SA 4.0). A plataforma irá apresentar textos e vídeos com base científica
desmentindo mitos e notícias falsas relacionadas a alimentação que serão disponibilizadas também
em mídias sociais na forma de textos simples possibilitando que a população consiga um maior
entendimento sobre o assunto. O site poderá ser acessado por todos os dispositivos móveis, o que
facilitará  a  sua  abrangência  entre  toda  faixa  etária  de  usuários,  sendo  que  a  plataforma  visa

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

atender toda população, principalmente os usuários de redes socais, como Facebook e Instagram,
além de auxiliar instituições de ensino, universidades e órgãos de saúde.

Título Coordenador Unidade
Proponente

Data de início e
término Edital

Orienta Covid Dourados
ODS3

Ágatha Oliveira
Felice - Discente

FCS 30/09/2020 a
31/03/2021

Edital PROEX
Nº. 77/2018

Resumo

O projeto Orienta Covid Dourados propõe a implementação da telemedicina para o enfrentamento
da COVID-19, como também a possibilidade de integração dos alunos para prestar uma assistência
em saúde qualificada aos cidadãos no período da pandemia. Todos os acadêmicos participantes
passarão por uma capacitação, através de plataformas do Governo Federal e da Fundação Oswaldo
Cruz  (Fiocruz),  antes  de  iniciar  o  projeto  e  atualizações,  ao  longo  dele,  que  serão  realizadas
quinzenalmente  por  meio  de  discussões  de  casos  e  suporte  teórico  oferecido  pelos  docentes
virtualmente.  A  capacitação  será  executada  remotamente  pelos  acadêmicos  de  medicina  e
enfermagem  e  exigirá  comprovação  da  execução  por  meio  dos  certificados  de  conclusão.  Os
atendimentos serão supervisionados pelos docentes da Faculdade de Medicina da Universidade
Federal  da  Grande  Dourados  e  Faculdade  de  Enfermagem  da  Universidade  Estadual  de  Mato
Grosso do Sul. Assim, a população será orientada sobre as medidas preventivas, onde procurar
atendimento, caso haja necessidade, além de esclarecida diante de notícias falsas. Logo, o projeto
alcança um de seus objetivos de diminuir o acesso desnecessário às unidades básicas de saúde,
unidade  de  pronto  atendimento  e  hospitais,  contendo,  portando,  a  superlotação  e  o
congestionamento da atenção primária e, consequentemente, reduzindo a taxa de contaminação
na cidade de Dourados.

Título Coordenador Unidade
Proponente

Data de início e
término Edital

Liga Acadêmica Murched
Omar Taha de Técnica
Operatória e Cirurgia

Experimental
(LAMOTTOCE) - ODS 3

Rogério Massaru
Watanabe / Docente

FCS
16/09/2020 a
30/11/2021

Edital PROEX
Nº. 77/2018

Resumo

Os centros de saúde que referenciam as emergências de forma geral são muito importantes nas
diretrizes  de  saúde  brasileira.  Dentre  elas  a  cirurgia  de  emergência,  que  vem  aumentando  a
importância a cada ano, um dos fatores que vem aumentando a demanda são os acidentes. A Liga
tem  o  objetivo  de  uma  qualificação  para  a  prestação  do  serviço  de  emergência,  levando  em
consideração  à  tríade:  aprender,  produzir  e  atender  –  possibilitando  a  propagação  dos

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

conhecimentos de forma geral, para acadêmicos, para profissionais de saúde e para os próprios
pacientes.  Isto  tudo  assegurando  um  dos  objetivos  do  SUS:  a  conduta  humanizada  pelos
profissionais de saúde.
Obs.  Durante  o  período  de  distanciamento  as  ações  acontecerão  respeitando  as  medidas  de
biossegurança.

*Os textos dos resumos foram extraídos na íntegra das propostas originais.

2 – Determinar que as ações sejam desenvolvidas de maneira remota durante o período
de teletrabalho da UFGD.

Profa. Dra. Mirlene Ferreira Macedo Damázio

	I- Aprovar as ações de extensão da UFGD, cadastradas no Edital PROEX nº 77/2018, sem ônus, para a unidade proponente, conforme segue: